Sed p̄misis non obstantibus contraria opinio visa est de iure verior, pro qua retorquetur tex. in l. fin. ff. de transa. arguendo a contrario sensu attenta scientia debitoris ccessi. Nam sicut transactio, de qua in dicta l. fin. nocet, quia debitor ccessus causam ignorabat, ita a contrario sensu, non debet nocere vbi debitor sciebat, & ita nota ibi glo. 1. & fin. in d. l. si cum empore, com- muniter approbata, quia tamen recipit declarationem ex doctrina Bar. in d. l. si cum empore, & in l. facta. §. si haeres nu. 5. ad Treb. b. distinguit t. quod quandoq; cesso fit ad commodum cedentis: quia quod exigitur debet verti in cius utilitatem, & sic eius factura nocet cessionario, nisi ccessus habuerit scientiam vno de tribus modis, de quibus in d. l. 3. C. de nouatio.

Ego tamen putarem, quod quādo cesso fit ad com- modum cedentis, non est curandum quomodo sciat debitor ccessus, uel uno ex tribus casibus, de quibus in d. l. 3. C. de nouatio, aut alio modo: quia semper poterit opponi cessionario, tua non interest, postquam omnia reuersura sunt in commodum cedentis, cui semper nocebit eius pactum, vel confessio, & hoc videatur ferire Paul. de Caſt. in d. l. facta. §. si haeres verfi. in secundo casu intellige. ff. ad Treb. Nec obſit d. l. 3. quia ibi cesso erat facta ad commodum cessionarii, q. colligitur ex il lis verbis, solutionis cā. Item ex illis, v. el aliquid ex debi- to accipiat. Rub. in repe. §. morte. nu. 660. cogitatū propter auctoritatem Bar. qui cōiter approbat. & quia do- dores cōter, tenent d. l. 3. loqui, qn̄ cesso erat facta ad commodum cedentis, qfis; cesso fit ad commodum cef- sonarii, & tunc quoquomodo debitor sciat factum cedentis, nō nocet cessionario, & idē sentit Bar. in d. l. f. 2. & §. si haeres. verfi. querere vñrum confessio. quem re- fert & sequitur Rui. confi. 177. nu. 4. & 6. vol. 1. & est de- miente Specul. in d. §. sequitur. versicul. sed quid si debitor, & sequitur Bald. in d. l. si cum empore, Roma. confi. 102. in princip. Ange. in §. præterea. col. um. 24. Instituto. de except. Paul. de Caſt. in d. §. si haeres. nu. 4. & in d. l. si cum empore. colum. penulti. & final. qu

Senatus Pedemont.

optime declarat hanc materiam , & in omnibus meo
judicio bene dicit , † nisi in quantum presupponit , debi-
torem celsum posse , ignorare cessionem , etiam post-
quam intercurrit vinum de tribus catibus , de quibus in
3. C. de nouatio , quia si intetentur vinum de dictis tribus
requisitis scilicet , aut litis contestatio inter cessionariū
& celsum , aut solutio partis debiti a cesso facta ipsi cel-
lionario , vel quod cessionarius eidem cello denuncia
uerit cessionam , profecto non potest debitor cello pre-
tendere ignorantiam cessionis . Et quod huiusmodi co-
fessio no. i noceat cessionario , tenet Corne. confil. 139.
litera b. volum. 3. Affl. decil. 163. in fin. post Paul. de
Castr. Alexan. & Cyn. per eum allegatos , quies omnes
etiam alijs pluribus relatis , refert & loquitur Pacif. late-
consil. 19. colum. penul. & fin. volum. 3. vbi dicit hanc
esse communem opinionem , & responder ad allegata
in contrarium , praeципue ad decisionem Affl. 335. quā
improbat hanc opinio. tenet A'lia. recpon. 136. nume-
3. Quinimmo Alber. de Ros. in l. fina. nume. 9. C. de
procu. sequendo opinionem Richar. Iacob. de Arc. &
7 Cyn. tenet , † quod etiam si cesso esset facta pericu-
cedentis , eius confessio non iaceret cessionario , neoc-
prodeffet , & ita dicit suisse iudicatum Bononię & idem
tenet in Lituorum filij §.j. nume. 3. ff. de legat. 1. faciunt
dicta Pau. de Castr. in confi. 334. co. tum. i. in pinc. fe-
cundum impressionem Papenensem , & predicta multo
magis locum habent , quando in instrumento cessionis
sunt posita illa verba , pono:do cessionarium in locum
suum & similia , prout in casu nostro , quia tunc cedens
non poterit agere , nec exigitur , licet cessionarius n il fe-
cerit de contentis in d. l. 3. C. de nouatio ita notari. dicit
Ang. in d. l. si cum em:ptore. ver. per hoc iam consuluit
ff. de p. & & licet las in d. l. si cum em:ptore. nu. 9. impre-
bet Ang. attamen comprobatur a 10. Croto confil. 1
nu. 12. 14. & sequen.

Non obstat dictum Bal. in ubr. C. de reuoc. his que
in frau. credi. a se sunt; quia sine lege loquitur, immo contra
text. in l. 3. C. de novatio. & l. ii. cum empote. ff.
de paſtis. & in l. fina. ff. de transactio. contraque com
munem. conclusionem supra allegatam, & gloss. supra
que se fundat communiter reprobatur, & contra eam
retorquetur tex. in l. cum maritus. §. fi. ff. de paſt. dot. &
Bal. in l. pro hereditariis. column. 3. & final. C. de hac
actio. vbi dicit, quod mulier non potest de doce testa
ri, quando ad alium est applicata vigore contra ipsius, &
illiciuntur non reuocare. Non obstant Alex. d. consil.
46. volu. 6. & aliij eum sequen. quia non appetat celiſsum
ibi ſuſſe scientem, & ſi de eo ſequetur diceret contra
tex. & gloss. in l. fina. ff. de transactio. Et ita ceniuit
Sena: ut in fauorem cefiſoria iij; condamnando debito
rem celiſsum, non obſtantē allegata confessione a cedē
te facta, us om̄ne aduersus confiſtentem competens ei
reſtruendo. De materia huius ſmodi confiſſionis ceder
ti vidi post haec ſcripta, Rochebagel. ded. ob. reis. 3. nu
m. 3. & pluribus ſequen. quem per te videre poteris.

SYMMETRIVM.

- 1 Testibus an expensa tantum *victus*, vel mercedes operarii
prestari debantur. Atissime hic disputatur.

2 Ex pars una appellatio non venient *cavaria*.

3 Testes sibi a quinque in dies in loco iudicijflare non coguntur,
et si quis quando C. de testib. a contrario sensu inducitur.

4 Testimonium ferre minus publicum esse dicitur.

5 Merces eis non debetur, qui iniuit ad aliquid faciendum cog-
pulunt.

6 Testis damna temporis a litigantibus petere non potest, quod
declarata, ut non sufficiat.

7 Labor: nemici in danno esse debet.

8 Officium a domo sumum eniq. esse non debet.

9 Testis expensas in cuncto, flando, & redeundo, repetere po-
test.

10 Mater tenerum ales: & filiorum inter triennium nisi non habeat re-

11 *Damna repeti possunt, que ex eo proveniunt, quod a suis negotiis quis auocetur.*

12 Regula l. cum prætor de iudi. limita. muleis modis. & n. 13.
C 14.

15 Argumentum à contrario sensu non potest, quia ab reje-
tare sensus contrarius rationi alterius legis.
16 officia publica summae esse non debent.

16 Officia publica damnoſa eſſe non debent.

DECISIO XLVI.

Testibus à longinquis partibus venientibus ad locum iudicij, an expensæ victus proprij tantum, vel operarum mercedes, etiam perso[n]a debeat.

V AESIT V M fuit, † an testibus p̄cul venientib. de: cantur non solum expensas viłtas pprii, sed et operari mercedes, quas dictim industria percipiunt maxime, ut propriā familiā alant. Et primā fronte vistum fuit expensas viłtas duxatxat debeari, quoniam liberi. C. de testi- niunt. 4 quatuor. 3. gloss. in c. non eos. § si quis ait. C. dc. ppe la- de sumptibus, sive expensis mini- ergo mercedes operum, sive alia debet, † cum non venia t ap- m. a in nostra deiniut. vb. ponut, ideo de vno ad aliud inferri non al. ff. de calunnia. quinimo inclu- tur dans malia prohibuisse, argu- t. & l. cum prator. ff. de iudi.

Secundo, hæc opinio videtur comprobari, ex fabili ratione, si quando C. de testibus. \dagger vbi testes ne possunt cogi stare in loco iudicij ultra quindecim diem, ne pro alienis commodis suas interuenient difficultates, ergo intra quindecimum diem cogi possunt pati duas difficultates, id est damnata, & arguenda à contrario sensu innuit, quod damnata non debent intra quindecimum diem, nec etiam post, quia debentur non dicetur iacturam pati, hinc videmus. $\ddot{\&}$ si testis in litore spoliatus a latronibus fuerit, non recuperari dæmagum a producente, secundum Bel. quæ ibi sequitur Fel. in c. i. de testi.

4. Tertio facit, † quia terti testimonium est minus publicum, glo. in l. sed si quis ex signatoribus, in verbo ob signentur nisi quemadmodum testa. p. r. s. &c. in d. si quando. in glo. t. C de testis, pertextus. in l. secunda. §. primo. & in l. in 4. nota. ff. quis cau. Felym late in rubri de testibus cog. & proprietate cogitur ad dicendum testimoniorum. l. inuiti. ff. de testibus. & dicta. l. si quando, & extra detestis cog. quia tamen gratis ferre debet gressu. in c. ab omni, in velobogra. de vita & honestate clero. † si ergo iurati possunt cogi. ergo merces eis non depetur, argumen. tuto. is, cunctis officiis etiam publicum est, Iustitia de excusa. tuto §. primo. & ramen ei non debetur salarium, quia est gratuitum, glo penultima. in l. prima. ff. mandati. Guido Pap. queffitione 68. in principio.

Quare, hanc opinionem sequuntur fuerint Bald.
in l. final. in fine. C. de fruct. & lit. expen. + vbi dicit
quod testis damnata temporis petere non potest, quia
hoc ester litigantibus nimis onerosum, & ibi sequitur
Salyce, etiam in fine. Albertic. in l. quoniam liber. n*u*
4. in fine. C. de testibus. vbi utitur dictione ratiaria, in
tummodo Philip. Franc. in c. statutum. §. penultimo
column. secunda de re scriptis. in sexto. & allegrant
Cardin. in c. placuit 4. questio. §. Nellus de sancto Ge-
miniano in tracta de testib. in vetho cedens. in fine. &
hanc opinionem teret D. Augustinus Molignani v*l*
doctissimus patronus huius cause, nunc Episcop*e*
Briza

Britonorum meritis in suis quisquilijs propediē cūdētis alij rationibus motus.

Sed in contrariū videtur facere, quod scribitur. duo-decima, quæstio. 2. c. charitate, videlicet iustum esse, ut vt illi consequantur stipendium, qui pro tempore suum reperiuntur commodare obsequium. c. cum ex officij de prescripto. & c. præcarie, et primo. decima, quæstio. secunda, vbi necno propriis stipendijs debet militare, & de suo cogi alij facere beneficium, pulchra glo. in cap. fina. septima quæstio. prima, vbi lab' or non debet esse si ne fructu, & mercede. Vnde illud Canonis, Cum labor est dāmno mortali crescit egestas, quem allegat gl. in verbo pedaneis. in §. ne autem. in authen. de iudic.

Secundo, pro hac opinione videtur tex. in l. si quis ex signatoribus. s. quemadmodum testam. aperiat, iuncto tex. in l. locum. §. hoc interdictum. versic. exhibere et secundo. s. de tabu. & huben. & iuncta gl. in verbo cogat. in l. cum ab initio. coz. tit. que madmodum testam. aperiat. vbi sicut signatores testamenti, qui tanquam testes possunt cogi ad recognoscendum signa; ita rebus eorum auocandi non sunt, ne dāmnum sentiant, & cum si iniquum, dāmnum cuique esse officium suum, ergo videtur ibi tex. ad literam, quod testi non debet eis officium esse dāmnum, cui cāstipulatur tex. in dicta l. si quando. C. de testibus. in eo, quod vuult testes non dācere pati iacturam pro alienis commōdis pulchragio. post tex. in l. i. sc̄rum communis. §. iustific. in verbo, dāmnum. s. de furtis. quæ allegat præta iura, & ibi Bart. & ita notat Bald. in dicto. o. et primo. de testibus, vbi exp̄cis̄cūit, & quod testis potest recipere expensas, quas fecit in cōndo, stando, & redendo d. l. quoniam liberi, & d. c. statutum. §. pen. & si quid vltra recipiunt, non valet eorum testimoniū, nisi forte in recompensationem operum, quia a rebus suis retu. can tur, nec enim debent pro aleno commōdo iacturam sentire, ista sunt verba Bald. quem ibi sequitur Felyn. p. 2. & concordat tex. in l. 3. §. idem diuus in versic. te cum ergo. s. de testib. vbi dicitur, producentem teneri eis dare impendia, quorum appellatione etiam venit si testis ipse ex operibus suis, vel artificio suo solebat se aere. l. sed si hereditas. §. quod autem. & §. sequen. s. ad exhiben. glo. in l. s. res mot. ilis. s. de rei vendica. & præmissis conuenit regu. l. nam hoc natura. s. de condic. indeb.

Tertio facit in argumentum id, quod dicitur de matre, & quæ tenetur aere filium intra triennium, iuxta glo. in l. si competenti. C. de aeniend. libe. & l. nec filium. C. de patria potesta. nam si non habet vrdeſe & familiam suam alat, nisi ex operibus suis, a quibus oportet eam cessare, si filium aere vellet, tunc pater, non ipsa mater tenetur aere, & eo casu posset recusare filium aere Bald. in l. sed & si hereditas. §. quod autem. s. ad exhibend. idem ergo in teste, qui licet possit cogi, ut veniam ad deponendum, attamen si operibus suis parat sibi vīctum, & familiā, recusare posset, nisi sibi satisfact. p. dictis operibus, a quibus propter testimoniū ferendū cogitare vacare, ita scribit Flor. in l. testim. §. Sabino. s. de testibus. & allegat tex. in d. l. sed & si hereditas. §. plante. s. ad exhiben. addens quod non solum solum habere impendia, sed etiam mercedem dierum, quibus stetit occupatus pro testimoniō ferendo per tex. in d. l. si quando, in verbo difficultates, post But. ibi.

Quarto virger doctrina Bart. in l. s. procurator. s. rē 11. ratam haberi. in fine, vbi dicit, & quod quis repetit id, in quo dāmificatur, ex eo quod a suis negotiis auocatur & Barto. in l. 1. s. de aliena. iudi. muta. c. u. dicit, sic cumbentem in expensis teneri ad dāmnum ratione perfōna, ut puta, si visor solebat incrati operibus suis, & Bartol. refert & sequitur Ias. in l. j. §. hoc iudicium. num. 14. s. si quis in dī. non obtēpt. Abb. in c. finem litibus. num. 30. de dī. & contu. loquens in ipso principali litigante.

Quinto, quia tenentes primam opinionem, maxime Alberi. in dicta. l. quoniam volunt, quod si testis habeat equum, quem sit solitus locare, quod producens testes teneatur soluere mercedem talis equi. adde Sylua. nuptia. lib. 3. in verbo monitione. in quinta amplia. fol. 104. iuxta impressionem Papensem. ergo multo magis dicendum est, eum teneriad solutionem mercedis opera run, quas testis solebat alij locare, ut se, & suos aleret.

Sexto, hanc secundam opinionem tenuerunt Cygnus. Iacob. Butr. & Salve. intelligendo eos secundum leges, quas allegant in dicta. l. quoniam liberti, Iaco. de Belui. in sua pract. crimi. in verl. de testibus nu. 21. B. id. quem refert & sequitur Felyn. in d. c. de testi. Flor. in L. ex hac lege. s. si quadrup. paupe. fec. dica. & in dicto. §. Sabino. quem refert & sequitur Firma. in tracta. de episco. in secunda par. lib. 4. colum. 6. quidam Albericus quem manu scriptum habeo in tracta. de testi. §. video. eum est nunc. col. 16. vbi reprehendit Alber. in dicta. l. quoniam liberti, dicens eius opinionem esse iniquam. Bea. Anto. Archipisc. Fleren. in sua summa, in secunda parte. titu. 1. c. 19. §. 7. col. 2. Guid. Pap. quatione 62. nume. 3. & 4.

Supereft ad contraria respondere, & primo ad regulam. l. cum prætor. & c. non ne. de præsumptio. t. quia procedit quando pluribus propositis vnum admittitur seu prohibetur, secus quando plura non fuerint propria & dictum est tantum de uno. quia tunc casus omis-sus remanet in dispositione juris communis, vulgaria. l. commodissime. s. de liber. & poth. & c. s. s. c. p. de re capti. in sexto. vbi vacatio beneficii percessum est quid diuersum a vacacione per deceplum, & ex prout. si non respectu vnius, non inferri rad aliud, & tamē casus omis-sus remanet in dispositione juris communis, ita responderet Felyn. in c. nomine. nu. 1. de præsumpt. & Ruy. confi. 1. 1. nu. 2. & 9. volu. 5. sic ergolice ita superius allegata in primo fundamento partis negativa. solum loquantur de expensis, non propter ea excludent. eam. a. operari. m. de quibus alia iuris legiuntur, ut in fini. l. habemus, in l. s. facimus iuncta glo. in verbo dāmna. C. de iudici. & in quibus operibus eadem virgē ratio, & aquitas, quo casu succ. d. t. pulchra doctrina Bald. in l. s. 13. moer. C. de institutionib. & substitutio. vbi dicit, t. qd. licet casus omis-sus habeatur pro omisso attamen vbi est e. de. & quiras in casu emisso, tunc habetur pro expre-fo. & Bald. refert & sequitur Barb. inter confi. Alex. volu. 4. confi. 52 nu. 43.

Vel secundo potest responderi quod in d. l. quoniam liberi, & alij concordantibus sicut dictum de expensis ratione majoris frequentia, quo casu non habet iocum regula d. c. non ne. secundum Felib. nu. 5. veri. sicut quia to Iaf. in confi. 166. in l. vol. 4. vel & tertio potest repō 14. deri, t. quod licet aliquod specialiter includatur, non propter ea excludit illud, quod alia via includitur, Dec. confi. 1. 10. nu. 6. veri. secundo quod licet, & confi. 190. nu. 4. veri. nec obstat. quod aliqua. Nec mouet. l. si quando. C. de testib. sic ergo d. l. s. deponitur ibi estem non posse cogi stare vitra quindecimum diem, ne pro alienis incommodis suas inueniat difficultates. ergo in tra quindecimum diem potest cogi stare, & pati suas difficultates, quia omis-ssa disputatione, an hoc argumē tum a contrario sensu sit formiter factum, respondit illud nō procedere, vbi resultaret absurdus intellectus & contra rationem naturalē. m. 2. C. de condic. infer. & l. conuenticulam. C. de epis. & cleri. sed absurdum & contra naturalem exquirare est, quod quis locupletaretur cum iactura testis. l. nau. hoc natura. s. de condic. indeb. & quod officium suum effet ip̄u testi dāmno sum d. l. si quis ex signatoribus; ergo non potest sumi 15. tale argumentum, t. nec etiam quando refutaret sensus contrarius rationi alterius legis, ut l. s. concludit Euerat. in suis locis legalibus, titul. 4. post alios per etiam relatos, sed istud argumentum esset rationi contrarium,

Senatus Pedemont.

atque legibus, de quibus supra in primo & secundo fundamento partis affirmatiq; ergo, &c.

Nam licet sit concessum praeiugium, q; testes possint compellitare quindecim diebus iuxta d.l si quando, atamen non debet fieri interpretatio, q; cogantur damnatum pati intra dictos quindecim dies, quia priuilegia debent intelligi iniuria alterius s.l.z. merito sif. ne quid in loc publici, faris enim est, quod testes compellantur, absq; eo quod id fieri cum damno & incommode corum, secundum Alberi, in d. trac. de testib. loco su pra allegato.

Non obstat, quod dicitur de teste spolia o latronibus, qui non recuperat damna a producente de rigore iuris, secundum Bal. & Fely, in d.c. de testib. argumento ambicatoris, sive legali: quia potest duplificiter responderi. Primo, quod dicta op. non sit simpliciter vera, sed cum distinctione, de qua per Bart. in l.s. seruus communis. §. quod vero ad mandati ff. de furtis. & iatiis per Bal in l. inter causas. §. nō omnia ff. mandati. & Crot. de testib. nu. 421. Vel aliter et secundo potest responderi, contraria procedere in damnis, que fortuito casu ac cedula, argumento d. §. non omnia.

Mea obstat, quod testimonium ferre sit munus p. 16 blichii, t; quia ex hoc non sequitur, ergo debet ei esse damnorum, sicut dicimus de iegato, & judice quorum officia sunt publica, ut l. fina. §. leg. vii. & §. indicandi. ff. de mune. & nono. & l. quippe ff. de iudic. & tamen iegatis viaticum, dicto. §. leri. indicibus salario de publico, vel a Princeps debentur, ut in auth. vt iudices, sine quo quo suffrag. in fine. & §. sit igitur, & si pedanei sint etiam sponte debentur, ut in auth. de iudi. §. si quis ai tem gloriostissimum, & Barto. in d.l si seruus communis §. quod vero ad mandati ff. de furtis. & ratio est cvidens quia cum sint minera personalia, sufficit quod animi propositio, & corporalis laboris intentione sine aliquo gerenti detimento perficiantur dicta. l. fin. in princip. ff. de mune. & hono. Nec nocet argumentum de iure. Quia non militat eadem dispositio, nam ei non debentur expensae, & aliter prouidum fuit in teste, nec nocet, quod officium testis debet esse gratuitum, quia illud intelligitur, ut nihil recipiat, ad hoc, ut deponat, secundum doct. communiter in d.c. de testib.

Non aduersantur ultimo auctoritates doctorum te nentium primam opinionem, quia Bald. & Saly. in d. & l. fin. C. de fruct. & lit. expen. loquuntur de damage temporis, nos autem loquimur de damage, quod patitur testis ex eo, quod auctoritatibus operibus suis, quibus videtur sibi, & suis querit, & sic ex premisis remanet haec secunda c. p. in iure anterior, & sequior, quam se quitus est Senatus in causa magnifici domini Lanfr. chi de Aduocatis Cerreti contra Moschinum.

S V M M A R I V M.

- 1 A sententia late in iudicio possefforio l abente annexam euan sam proprietatis, licita est supplicatio.
- 2 Petitorij causa videtur absorbere causam possefforio.
- 3 Petitorij, & possefforio, quando simul est alcum, runc super utroque est pronunciandum.
- 4 Remedium recuperandae ei non competit, qui factio suo, & culpa a posseffione occidit.
- 5 Proprietas & posseffio nihil commune habent.

DECISIO XLVII.

An sententia late in iudicio possefforio, a qua appellata erit, executio impediatur.

Intento remedio recuperandae posseffionis, videns auctor posseffio oppositi huiusmodi remedium non competit, quoniam a posseffione factio suo propter contractum so-

cietatis inter partes initum cedisset, in codem libello etiam contractum annullari & rescindi petiit, factisq; super petitis probationibus pronunciatum fuit, agentes esse reintegrandum in posseffionem, rescisso contractu veluti inualido, a qua sententia indistincte supplicium extitit, t; quod fieri potuit, cum haberet annexam causam proprietatis. l. ti quis in tantam C. vnde vi. quam ad hoc notat Bal. in l.vni. C. si de momen. posseff. fuerit appell. iunctis his que supra scripsimus de cis. 25. nu. 10. & sequen.

Nunc queritur, an pendente appellatione impediatur exequatio respectu possefforio, & videbatur dicendum post impediti ex reg. l. C. ni noui. pend. appell.

- 2 & l.j. C. de bono. posseff. secun. tabu. item quia causa petitior videtur abiorbere causam posseffionis. l. post sententiam. C. de senten. & interloc. om. iud. c. cū dilectus. & c. pastoralis. de cau. posseff. & proprie. Anchar. consil. 146. Cra. conf. 148. nu. 5. & causa proprietatis maior trahit ad se causam posseffionis tanquam minorem, Bal. in d.l. vni. col. 3. versicul. quero quid si possefforū noui est verum. C. si de momen. posseff. fue. appell. Pulchra glo. fi. in c. cum dilectus. de cau. posseff. & proprie. Cassio. de cau. poss. & proprie. decif. vlti. nu. 6. & 7. Addebam pro hac opinione facere tex. in d.c. cum dilectus de cau. poss. & proprie. quem refert & sequitur Bal. in d. l. incerti. col. mitu. 8. in prin. t; vbi quando possefforio & petitorio simul est alcum super utroque est prouinciam, sed praeiunctitut posseffio in terminando, petitorium vero in exequendo. Et Bald. loco proxime citato expresse dicit, non fieri eo casu exequitionem posseffio.
- 3 4 rū, quod videtur corroborari, quia cum remedium recuperandae non competit ei qui cecidit a posseffione factio suo, ut concludit Alex. in conf. 6. volu. 3. & conf. 9. volum. 5. relatus a Rippi in c. sape. nu. 15. de restitu. spol. Dec. conf. 449. nu. 3. & 32. Bru. conf. 19. nu. 26. & pars agens ceciderit factio suo propter contractum societatis initum cum reo sequitur, quod tale remedium sibi non competit, nisi prius cognito super rescissione dicti contractus, qui in casu nostro non potest dici rescissus cum a sententia Senatus fuerit supplicatum, que supplicatio suspedit effectum sententiae, reducitq; rem ad primos terminos, cum simius in locis terrae veteris, que non subiungunt priuilegio praefecti praetorio, quo fit, ut de meritis cognoscendum sit. Dec. confil. 34. nu. 5. dicebam videri in terminis decis. Bru. conf. 19. nu. 21. vbi expresse dicit, quod si intentatum fuerit simul posseffio & petitorium, etiam probato spolio non fieri restitutio d. c. cum dilectus. de cau. poss. & proprie.

Priuera, quod cum ex forma decretorum Domini cialium procedat summarie, sola facti veritate inspecta, huiusmodi ordo cognitionis fuerit introducendus mero iure ciuili. Cra. conf. 182. post Alex & Brun. per eum citatos, non erit exequenda dicta sententia.

- 5 In contrarium facit regula. naturaliter. §. nihil communis ff. de acquirent. poss. t; vbi nihil commune habet petitorum cum possefforio; & videtur decisio in terminis Alber. post Odof. in l. ordinarij. in fi. versicul. item queritur. C. de rei vend. & in l. incerti. nu. 4. C. de interd. ac Abb. in d.c. cum dilectus. nu. 12. & 13. de cau. posseff. & proprie. vbi respondet contrarijs, & in e. accedens. el primo. nu. 58. in fin. & 19. vt lite non contest. non proced. quem omnino videoas. Non obstat Bru. dicto conf. 19. nume. 21. quia ibi nulla erat lat: sententia super posseff. sio.

Nec adqueratur clausula sola facti veritate inspecta, quia licet huiusmodi ordo cognitionis, sit a iure positio non introductus, nihilominus nititur æquitatem. capit. pastoralis. circa fi. de cau. poss. & proprie. que æquitas habet, ut reducatur auctor ad primum statum, & ita fuit cōcluimus in quadam causa Ferrerij de Riperolio, videbilem appellationem non esse admittendam, sed sententiam Senatus esse exequendam respectu possefforio.

S V M M A R I V M.

- 1 *Causa euisionis contingentis post perfectam renditionem ad eum rem non pertinent.*
- 2 *Violentia, vel iniuria emptori facta, venditori non nocet.*
- 3 *Publicatione facta post traditam vacua possessionem rei vendite, non competit actioni acto ad restitutionem pretij.*
- 4 *Vendor profacto antioris si singularis non tenetur.*
- 5 *De natura renditionis est, ut vendor de euisione teneatur respectu sui, & pro facto authorum suorum.*
- 6 *Traditione in considerate, non habetur, nec impedit quoniam vendor sicut in d. euisione ad restitutionem pretij teneatur.*
- 7 *Exules, si ex forma legis ad bona restituantur, tunc vendor de euisione teneatur.*
- 8 *Promissi de conseruando, & præstando aliquem indemnum ab omnibus conditionibus operatur, ut quocunque modo quis de euisione teneatur.*

DECISIO XLVIII.

An bonis alicuius publicatis, & corundem bonorum venditione facta cum generali promissione de euisione, si contingat Principis rescripto dominum admitti ad generalem illorum bonorum restitutionem, empator agere possit de euisione contra venditorem.

N N O 1501. editio Christissimi Ludouici 12. Francorum Regis, tunc possessoris, Ducatis Mediolani, fuerunt p. scripta omnia bona Comitum Vermentium, eo qd partes quandam Illust. Ludouici Sforzæ Duci Mediolani hostis prædicti Regis sequuntur. sicut, quæ bona quandam Illust. Carolus Amboysa, tunc in dicto Ducatu pro Rex, vendidit D. Sebastiano Ferrerio eiusdem Regis questori, qui deinde anno 1518, dedit bona pro dotibus Margarita eius filia, dedit estimata quandam D. Octauianu Comiti Raudensi pretio libraruim 2000 Imperialium cui restitutio. & promissione de tradendo vacuum possessionem dictorum bonorum, & de euisione semper & omni tempore secundum dispositionem juris, quodque dictum D. Octauianum indemnum præbit, & conseruabit ab omnibus & singulis conditionibus causa, & facto ipsius domini dotem dantis, & cuiuslibet alterius personæ, cuius fuissent, dicterentur sive d. et bona in dotem data impositis & imponendis. Contingit, qd anno 1519. seu 1520. fuerint inita quadam facta inter Cefarem, & Regem Francorum, ac etiam Illustri, tunc Ducem Mediolati, & inter cetera conuentum, vt omnium præscriptorum bona pleno iure ei restituuerentur, quarum conuentum vigore prædicti Comites Vermentium præfata bona confiscata recuperarunt, ad ea que restitui fuerunt, eicto domino Comite Octauiano.

Nunc queritur an præfato domino Octauiano, aut hæreditibus suis competrat actio agenti de euisione, ad solutionem 2000. libraruim, aduersus hæredes dicti domini Sebastiani Ferrerij. Et prima facie dicendum videtur hæredes domini Se. astiani non teneri de euicio ne, minusq; ad solutionem 2000. libraruim, per tex. in L. Lucius. ff. de euict. vbi emptor prædiorum, quæ post contratum emptionis ex Principali dispositione ab ipso empore fuerunt auocata, & aliae assignata, non potest aduersus venditorem agere de euisione, nec ad restitutionem pretij, nec etiam illius retentione vti, & ratio est, secundum iuris consultum, t. quia futuri causus euisionis post perfectam venditionem, non ad venditorem, sed ad empotrem pertinent, & facit text. in l. 1.

C. de pericu & commo rei vend. & l. necessario. ff. continuo. & l. fina. C. de actio emp. & l. si per imprudentiam in primo nota. ff. de euict. f. vbi uiolentia, siue iniuria, quæ fit emptori, vel alia causa superueniens non nocet venditori, lat. in l. stipulatio ista, in princ. nume. 14. ff. de verborum obligatio. Saly. in l. fi. C. de actio emptio. sed in casu nostro ex partis fedelis, & sic rescripto principali ablata fuerunt domino Octauiano bona estimata in dotem data, ergo dominum Sebastianum authorem non debet hoc officere; concordat tex. in l. si fundus. ver sic. nunc & si vendideris mihi fundum. ff. loc. ti. argueret a contrario sensu, videbet, t. si publicatio, de qua ibi, fuit facta post traditam vacua possessionem rel venditæ, o competit emptori actio ad restitutionem pretij, sequitur Alberic. in d. l. Lucius. item facit doctrina Ang. in l. si filio. §. si vir in qui: quernum. ff. sol. matrimoni. quem refert & sequitur Ias. in d. l. stipulatio ista, vbi determinat, quod Florentini, quibus fuerunt vendita certa loca, quæ Paulo post fuerunt per Pisanos ablati, contra venditorem de iure nullum possunt habere regresum d. l. C. de act. emp. cum similibus, & ratio est, quia per venditorem transfertur omne commodity, & in commodity in emptorem.

Nec obstat videtur, quod ex facto Regis, & sic auctoris saltem mediati prædicti domini Sebastiani sint euicta, t. quia prohuiusmodi facto authoris singularis non teneat venditor, secundum glo. fin. in l. si cum fundum. ff. de verborum significatione, quam dicit singularem Franc. Crem. singula. 1. 58. quem sequitur Ioa in Baptista Casti. ad singula. cuiusdem Franc. Crem. nu. 3. & Alcia. in dicta. l. si cum fundum. in fine. ff. de verborum significatione. Tiraq. de tract. conuen. §. 1. gloss. 6. nume. 5.